119.24/07 03 xx 27 04 2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Пермского края «О Стратегии социально-экономического развития Пермского края до 2035 года»

(далее – проект закона)

Проектом закона утверждается Стратегия социально-экономического развития Пермского края до 2035 года (далее – Стратегия).

Стратегия разработана в соответствии Федеральным от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 23 марта 2017 г. № 132 «Об утверждении Методических по корректировке разработке И стратегии рекомендаций социальноэкономического развития субъекта Российской Федерации мероприятий по ее реализации», Уставом Пермского края, Законом Пермского края от 2 апреля 2010 г. № 598-ПК «О стратегическом планировании в Пермском крае», указом губернатора Пермского края от 2 апреля 2020 г. № 28 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социальноэкономического развития Пермского края».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2016 г. № 1045 «Об утверждении Правил согласования проекта стратегии социально-экономического развития субъекта Российской Федерации в части полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с документами стратегического планирования, разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряемыми) органами государственной власти Российской Федерации» проект Стратегии согласован с Министерством экономического развития Российской Федерации. Получено сводное заключение на проект Стратегии 16 февраля 2024 г. № 01-67-1227.

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 2 февраля 2022 г. № 73-п «Об утверждении Положения о проведении общественного обсуждения проектов стратегии социально-экономического развития Пермского края и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Пермского края» проект Стратегии прошел процедуру общественного обсуждения в период с 29 февраля по 13 марта 2024 г. Информация о результатах проведения общественного обсуждения проекта Стратегии представлена в Правительство Пермского края, а также размещена на сайте Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края.